UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THUỶ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 187/UBND-LĐTBXH Cẩm Thuỷ,  ngày  06 tháng 3  năm 2017

V/v Khám chỉ định phẫu thuật
miễn phí dị tật vận động năm 2017

 Kính gửi:     - Trưởng phòng Y tế;

   - Trưởng phòng Lao động- Thương binh và Xã hội;

   - Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;

  - Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 16 tháng 02 năm 2017, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh

Thanh Hoá có công văn số 448/SLĐTBXH-QBT về việc khám chỉ định phẫu thuật

miễn phí trẻ em dị tật vận động năm 2017.

1. Đối tượng: Là trẻ em và người lớn có hoàn cảnh khó khăn dưới 30 tuổi bị

các dị tật về vận động như:

- Khèo chân, khèo tay, co quắp, biến dạng chân tay do bại não, bại liệt

- Chân đi chữ O, chữ X, vòng thắt ở chân, tay

- Biến dạng vẹo khuỷu tay, liền lệch xương, khớp giả do chứng chấn thương,

gãy xương, sai khớp...

- Cứng dính khớp như khớp gối, khớp khuỷu, cổ chân, cổ tay, trật xương

bánh chè...

- Tật dính ngón bàn tay, bàn chân, tật thừa ngón, thiếu ngón, tật phì đại các

ngón...

- Bàn chân khoèo, bàn chân gót, bàn chân thuổng, bàn chân rủ...

- Sẹo bỏng co kéo biến dạng chân, tay.

- Một số dị tật bẩm sinh khác ở cơ quan vận động như thiếu xương quay, bến

dạng cẳng bàn tay...

2. Chế độ được hưởng:

* Đối với bệnh nhân đến khám: Khám và tư vấn miễn phí

* Đối với bệnh nhân có chỉ định: Phẫu thuật và điều trị miễn phí; Hỗ trợ

tiền ăn và tiền đi lại cho bệnh nhân nội trú tại Trung tâm Cung cấp dịch vụ xã hội.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức khám:

- Thời gian: Dự kiến trong 02 ngày, từ ngày 28/3 -29/3/2017.

+ Cụm 1: Từ 7h30 – 11h30 sáng ngày 28/3/2017

+ Cụm 2: Từ 13h30 – 16h30 chiều ngày 28/3/2017

+ Cụm 3: Từ 7h30 – 16h30 sáng ngày 29/3/2017

- Địa điểm: Tại 3 cụm:

+ Cụm 1 gồm 5 đơn vị: Cẩm Liên, Cẩm Thành, Cẩm Lương, Cẩm Thạch,

Cẩm Bình. Địa điểm khám tại tram Y tế xã Cẩm Thành.

+ Cụm 2 gồm 8 đơn vị:  Cẩm Sơn, Thị trấn Cẩm Thủy, Cẩm Phong, Cẩm

Tú, Cẩm Châu, Cẩm Tâm, Cẩm Quý, Cẩm Giang. Địa điểm khám tại trạm  Y tế

xã Cẩm Sơn.

+ Cụm 3 gồm 7 đơn vị : Cẩm Ngọc, Cẩm Long, Cẩm Phú, Cẩm Tân, Phúc

Do, Cẩm Vân, Cẩm Yên. Địa điểm khám tại trạm Y tế xã Cẩm Tân.

Để công tác khám sàng lọc cho bệnh nhân dị tật vận động trên địa bàn huyện

đạt kết quả tốt, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị, tổ chức

có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp với Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội đôn đốc, giám

sát trong quá trình khám sàng lọc và tổng hợp báo cáo theo quy định;

- Cử cán bộ tham gia cùng đoàn.

2. Phòng Y tế:

- Phối hợp chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi, giám sát các xã, thị trấn trạm Y tế

trong quá trình khám sàng lọc;

- Cử cán bộ tham gia tại các cụm.

3. Trung tâm Y tế huyện:

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn quan tâm, tạo điều kiện về địa điểm, thời

gian, phối hợp cùng Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong quá trình tổ

chức khám sàng lọc cho các đối tượng;

- Cử cán bộ tham gia tại các cụm.

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo bộ phận chức năng tổ chức thông báo rộng rãi cho nhân dân và các

đối tượng trên địa bàn biết để tập trung đến khám theo thời gian và địa điểm quy

định.

- Đối với các xã đặt địa điểm khám quan tâm, tạo điều kiện cho Trạm y tế

phối hợp làm tốt công tác đón tiếp bệnh nhân và tổ chức khám bệnh cho đối tượng.

Đây là chương trình hoạt động xã hội có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, Chủ tịch

Uỷ ban nhân huyện yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị, tổ chức có liên quan và Uỷ

ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện để chương trình khám

sàng lọc cho bệnh nhân đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban biên tập Webside huyện;
- Lưu VT, LĐTB&XH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

		2017-03-06T09:38:13+0800
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy<camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!